



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

©ZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty z Miesięcznikiem z przesyłką pocztową i adresem* z nim do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 6 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nieparzysty jednokolumnowy na I kolumnie 25 mk, na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobne ogłoszenia po 5 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 40 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobistnie z wyjątkiem dai świadczeń od gda. 10-3 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 44
Telefon Nr. 80. Skrytka pocztowa Nr. 44

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzenia, za wyjątkiem,

Spółka Akcyjna Browaru w CZĘSTOCHOWIE, dawniej K. SZWEDE.

Ostrzega niniejszem przed nabywaniem od furmanów-inkamentów antałów od piwa, skrzyń i butelek.

Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności Sądowej.

Polityka koalicji a Górny Śląsk.

Na terenie dyplomatycznym sprawa Górnego Śląska wciąż jest lessze w stadium wahań. Powstają stąd różne projekty, różne koncepcje, które są wynikiem ogólnej polityki europejskiej Anglii i Francji na bliższym i dalszym Wschodzie.

Może kogoś zadziwić, że G. Śląsk wiąże się z polityką wschodnią, — a jednak tak jest.

O co chodzi? Chodzi Anglii o panowanie nad morzami czterech części świata, chodzi jej obecnie o Dardanels, o Bosfor, o Konstantynopol, o wpływy zatem pełne na morzu Śródziemnym, na Bałkanach, wreszcie w Azji, gdzie chce utrwalić swoje panowanie w Arabii, w Perzji, w Afganistanie i umocnić się przez to w Indjach.

Dążenia Anglii spotykają na swej drodze — Francję, która także zachodnią uważa za sferę swoich wpływów, chce opanować Syrię, Cylicję. W grę wchodzi również i morze Śródziemne. Przecież Francja ma tutaj wybrzeża swoje południowe, ma Marokko, Algier, Tunis, morze Martwe bez Gibraltaru i Suesu, usależnionych od Anglii, która chciałaby również przez zassachowanie Turcji Grecję, opanować politycznie gospodarczo półwysp Bałkański i sięgnąć wpływami do Rosji. Jak widzimy, spotyky angielskie są wielkie. Tymczasem na bliskim Wschodzie panować chce Francja, jak to było dotąd.

I o te wpływy toczy się dyplomatyczna walka, w której kwestia Górnego Śląska odgrywa bardzo ważną rolę. Ustępstwa na ustępstwa powiade Anglii Francji, idące o to — czy ma się Francja wyzwać wpływów na dalekim Wschodzie i uzyskać co do problemu górnośląskiego dołną rękę, czy też poświęcić Górny Śląsk, osłabić Polskę, która dla Francji wobec chaosu rosyjskiego, jest poważnym atutem przeciw Niemcom, z którym Polska graniczy i której przez to najbliższym jest dąć pomoc francuzom w razie napaści od strony niemieckiej.

Chciałaby Francja utrzymać swe wpływy na wschodzie, ale pragnęłaby również przeprowadzić zjedzenie co do Górnego Śląska.

Pewności niema co ostatecznie Francja wybierze, tembardziej, iż Briand podał się ku Francji Czechów, szkód nam czyniąc w Cieszanem, a potem Francja wie, że jednak Niemcy wojnę europejską są osłabione.

Bądź co bądź faktem jest, że sprawa G. Śląska jest atutem, który Francja wygrywa i wygra dla celów swych politycznych i gospodarczych. Dlatego należy wątpić, aby kwestie górnośląska szybko mogła być załatwiona.

Górnośląscy działacze są nadto dobrze zdobyli sprawę z sytuacji i będą też odpowiednio postępować, aby nie zaprzepścić oiemat swej. Będą w dalszym ciągu opierać się koniunkturą wielkiej polityki, o ile ona godzić będzie w najżywcześniejsze interesy Górnego Śląska i Polski.

Niewątpliwie wojna z Niemcami i udział Ameryki w sprawie G. Śląska dalyby jaśniejsze horoskopcy co do pomyślnych rezultatów obecnych walk o Górny Śląsk. m—skl.

ANGIELSKO-NIEMIECKI UKŁAD GOSPODARCZY.

Berlin. Z powodu depezy Reutersa z Antwerpem, w której podaje sprawozdanie za piśmie „Neptun” o niemiecko-angielskim układzie gospodarczym w sprawie podjęcia stosunków handlowych z Rosją sowiecką, donosi „Berliner Tageblatt”, jak twierdzi, z dobrze poinformowanych źródeł, że w tych układach cho-

działo tylko o czysto prywatne konferencje pomiędzy angielskimi i niemieckimi przemysłowcami, która odbyły się przed kilku tygodniami.

„Berliner Tageblatt” podejże dalej następujące szczegóły: W czasie swego pobytu w Berlinie partraktował Krastin z megalami zaufania koncernu Siemens. Rozmowa ta doprowadziła do zawarcia definitywnego układu. Przedmiotem układu, zawartego pomiędzy angielskimi i niemieckimi przemysłowcami, były koncesje gospodarcze, które Rosja w swoim czasie zachorowała jako świadczenie wzajemne. Dziennik ten donosi dalej, że na podstawie układu angielsko-niemieckiego mają być rozpoczęte rokowania z Rosją Sowiecką w sprawie planowej odbudowy Rosji. Leninowi ma być postawiony warunek, że Rząd Sowiecki ma być utworzony na podstawie koalicji wszystkich stronnictw, z wyjątkiem stronnictwa mienszewickiego. Dalszym warunkiem jest uznanie długów rosyjskich i gotowość zapłaty ich w formie rozszerzenia koncesji w sprawie użytkowania bogactw naturalnych, następnie udzielenie pozwolenia powrotu wszystkim szlęgom rosyjskim.

Lenin ma się wkrótce udać do Londynu, celem osobistego prowadzenia rokowań z Rządem Angielakim.

Hoefer szydzi z Ententy.

Paryż. „Temps” pisze, że warunki postawione przez Hoefera Komisji Międzynarodowej, żądające utrzymania porządku na G. Śląsku, nie tylko są zbyt wysokie, lecz i urażające, o ile domagają się od sprzymierzonych środków zaradczych, czy też represji, skierowanych wyłącznie przeciw polakom. „Temps” dodaje, że jest rzeczą niedopuszczalną, by Hoefer lub jego komitet dyktowali sojusznikom sposób pacyfikacji G. Śląska. Komisja może spełnić swe zadanie tylko w tym wypadku, jeżeli znajdzie po aluch u Niemców tak, jak znajduje dalszej posłuch wśród powstańców polskich.

Hoefer ma zamiar stworzyć i fakt dokonany na rzecz Niemców, którzy byłby prawdziwymi panami kraju po rozbrojeniu powstańców polskich. Przywołaniu ruchu niemieckiego wykorzystaliby następnie w polityce wewnętrznej Niemiec

przeciw rządowi republikańskiemu swojej powagę, jakoby pozyskali, broniąc G. Śląska przeciw państwom sprzymierzonym. „Temps” uważa, że plan ten nie może być urzeczywistniony i będzie udaremnlony, jeśli przedstawiciele państw sprzymierzonych szerzej współpracować będą nad uspokojeniem terytorium plebicytowego. Dziennik wskazuje instancje na niebesplacerkstwo, wynikające z insynuacji „Manchester Guardian”, który imputuje komisarzom francuskim chęć osięgnięcia sukcesu z racji powstania, je eli w skutek błędów Hoefera sprawa nie będzie mogła być na miejscu rozwiązana lecz w drodze llnych zarządzeń, których chwycą się rządy sprzymierzonych, by ją rozstrzygnąć zgodnie z wolą rządów sprzymierzonych. „Temps” wyraża nadzieję, że zarządzenia te będą zbyt wysokie.

Stosunki powstańców z anglikami.

Seonowlec. Sytuacja na G. Śląsku uległa w ostatnich dniach znacznym zmianom. Zwrot jaki dokonał się na rzecz

pacyfikacji w kraju odbywa się stopniowo bez wszelkich wstrząszeń i poważniejszych zakłóceń. W znacznej mierze

przyczyni się do tego zneutralizowanie spornych terenów, rozdzielanie na znacznej przestrzeni obu walczących stron, oraz taktowne zachowanie się wojsk francuskich i pułków irlandzkich odnoszących się sympatycznie do ludności polskiej. Wszelkie nieporozumienie wynikłe na tle poszczególnych zatargów co rusz zaradają się niweczyć. Pewne umocnienia, z jakimi wojska angielskie odnosiły się do polskiej ludności zaklesają się pod wpływem zawsze lojalnego i tak tożnego postępowania władz powstańczych względem komisji międzynarodowej, której rozkazom zawsze się podporządkowuje. Nastąpiło znaczne zbliżenie między ludnością polską, a wojskami angielskimi, ku czemu przyczynia się bezwzględnie agresywna i brutalna samowola niemieców. W pewnych miejscowościach, jak donoszą z Górnego Śląska, nastąpiło nawrócenie serdeczniejszych stosunków. Oddziały wojsk angielskich wspólnie w powataczami grają w football i częstują się wzajemnie.

Telegramy

Rozbrojenie na G. Śląsku wstrzymane.

Berlin. Piąma dziesiątka donoszą z Opoli, że Międzynarodowa Komisja Plebicytowa i Rządząca na Górny Śląsku postanowiła wstrzymać swą akcję rozbrojenia obu stron walczących i oświadczyła przewodcom ludności polskiej i niemieckiej, że powodem tego postanowienia jest wstrzymanie się tak zwanej Samoobrony niemieckiej opróżnienia zajętego przez siebie obszaru przed ostatecznym pokonaniem powstańców polskich.

Według wiadomości z kół zbliznionych do Komisji Międzynarodowej, doniesienie powyższe jest zgodne z prawdą. Wej skłowe kła francuskie zdobyły przekonanie członków Komisji Międzynarodowej o konieczności uzależnienia rozbrojenia powstańców polskich od terminowego i równoczesnego wycofania się z Górnego Śląska bojówce niemieckie, działających tam pod nazwą Samoobrony. Jak wiadomo, rozbrojenie powstańców miało się rozpocząć w dniu wczorajszym, zaś zakończony być miało do dnia 22 bież. miesiąca.

Pogłoski o losie G. Śląska.

Wiedeń. „Neue Presse” donosi z Opoli, że Komisja Międzynarodowa wstrzymała akcję rozbrojenia powstańców polskich, a to na skutek operu rozbrojeniu się, ujawnionego przez bojówki niemieckie. Wedla wspomnianego planu powód wstrzymania akcji rozbrojenia jest

Teatr

Najnowszy obraz sezonu 1921 r. który się cieszył wielkim powodzeniem w Kino „Stylowym“ w Warszawie.

PARYSKI MALARJA

czyli
(Prolongata Śmierci)

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

Dramat w 6-ciu aktach z LIDJĄ SALMONOWĄ

od wtorku dnia 14-go do piątku
17-go Czerwca r. b.

w roli tytułowej. W malarji przedstawiamy najszlachetniejsze
bohaterskie strony charakteru mężczyzny i kobiety.

Dla młodzieży dozwolone!

Teatr „ODEON” Program od piątku dnia 17-go do wtorku dnia
21-go Czerwca 1921 r.

Dziś! Możuchin i jego urocza partnerka Lisienko Dziś!

Artyści Teatru Stanislawskiego w Moskwie wystąpią w swej najnowszej kreacji

p. t.

„TAJEMNICA KRÓLOWEJ”

Wstrząsający dramat w 6-ciu wielkich aktach.

UWAGA: w powyższym obrazie **MOŻUCHIN i RYMSKIJ** rywalizują o pierwszeństwo ekranu

Początek ostatniego seansu o godz. 10-ej wieczorem. — Szczegóły w programach.

Dr. STEFAN PURSKI
choroby skórne i weneryczne.
Godziny przyjęć do 10 rano i od 2—7.
Kilińskiego № 4 J

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
w niedziele i święta od g. 11-tej do 1-ej
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Dr. med. ARNOLD BRAM
przyjmuje od 2 — 4.
ul. Kościuszki 1. II-gie piętro.
Telefon 4-50.

Dr. STEFAN KON
Spec. akuszerka i choroby kobiece
powrócił.
ulica Kościuski Nr. 16.
Przyjmuje od 4-6 po południu.

Lekarz - Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2 7 wiece.

Najtaniej!!!
Papę, smołę, gips, pak,
dzlegić, smołę drzewną
kupić można w firmie
D. Berkowicz
Częstochowa, Kręciuszki 45.
Telefon Nr. 403.

Ogłoszenie.
Komenda Policji Państwowej pow.
Częstochowskiego zawiadamia, że w dniu
24 maja r. b. zostały zatrzymane jako
zabłakane:
Krowa lat 9 maści czerwonej
z białymi łatami,
Byzek lat 3 maści czarnej z białymi
łatami,
Koń watach lat 12 maści słwej.
Prawnici właściciele zgłoszą się po
odbiór takowych za zwrotem kosztów
strzymania i ogłoszenia.

Najlepiej poznasz patriotyczny polski
Lud Górnośląski,
gdy przeczytasz broszurę prof. Z. Żdziarskiego
pod tytułem
„Wrażenia z Górnego Śląska“.
Żądajcie w każdej księgarni!
Skład Główny: PŁOCK. Księgarnia „Ziemi Mazowiec-
kiej”, gmach Hotelu Polskiego.

ODCISKI i BRODAWKI
RADYKALNIE USUWA
tylko „CHODAKOL”
prowiz. farmacji HENR. CHODAKOWSKIEGO
w WARSZAWIE.
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Mebie
wszelkiego rodzaju
wyprzedaje kredens,
lodownię i szafę
ul. Panny Marji 12
Główny

Beczki
śledziówki, paki, furgon
do sprzedania ul.
Krakowska 23 włado-
mość u stróża

Znaleziony
portfel do papierosów
z monogramem, odebr-
ać można w 2-gim
kcm. Policji za zwrot-
em kosztów ogłoszeń
i udowodnienia

Zgubiono
kartę powołania wyd.
przez P. K. U. w Cz-
ęstochowie na imię
Edward Kito

Wózek
dziesięciny na gumach,
prawie nowy oksyja-
nie do sprzedania.
Wład. ul. Kościuski
13 Bazar

7-mio klasista
poszukuje kondycji na
wsi Oferty w Admł.
Gońca

8-10 klasistka
udziela korektycji.
Wład. ul. Stróżka 2
(w podwórzu)

Sklep
spokój sprzedam
Kościuszki nr. 46

Do sprzedania
sklep spożywczy ty-
tonicowy z towarami w
Czyrkowie P. Petropki

Zgubiono
odroczenie wojskowe
wydane na imię Le-
ona Poluka

Sprzedam
aparatus fotograficzny
z przybarami. Kościusz-
ki 72 m. 15

Fozukuje
pracy po domach, szyc-
ję i kroję, wykonam
natrudniejszego fazony.
Oferty w Gońcu

Pokój
umeblowany do wy-
najęcia, także obiady
domowe ul. Aleja 71
miesz. 3

„FLORA”
Pracowniobiorów
damskich i dzieł-
nych przyjmują ob-
sługę z materia-
łów własnych i po-
wierzonych, ora z
posłada użyj wybór
materiałów letnich
na bielizę, suknie,
a także gotowe
suknie, bluzki i
różne ubrania po
cenach jakosjal-
szych ul. Kościusz-
ki 19-a sklep

Fozukuje
Pana (Pani) w celu
prowadzenia angli-
skiej konwersacji. Ła-
skawe ogłoszenia ka-
pitan artylerji 493,821
w Gońcu

Chłopey
i dziewczęta znajdą
stałe zajęcie wlad-
mość w składzie a-
pteczny Wąrekiego
Wieluńska 13

Dom
murowany z morg
ziemi do sprzedania.
Szechala Palmowa 2

Sprzedam
trykotary ul. Aleja 81
Z. Lappe. Poleca sw-
try jedwabne, welo-
ne, pończochy w róż-
nych odcieniach, gie-
tr. at lpy i t. p.

Mieszkanie
da i dopłaci bezdole-
nemu małżeństwu za
posługę, pojedyncza
osoba. ul. Aleja 11 stróż
wstaże między godz-
na 10 a 4

4 morgi
ziemi w tem ogród
do sprzedania z ob-
sługiem Nowy Lisi-
niec Olepnick

DOKTOR
PAWEŁ BRONIATOWSKI
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne.
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.
Panie od 12-1 w południu.

Ogłoszenie.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
Opiekł nad Wychodźcami - w Częstochow
podaje do wiadomości, że w różnych mi-
scowościach Rzeczypospolitej jest bard-
wiele posad do objęcia.
Wolne posady są dla: buchalterów,
nauczycieli, planistów, ogrodników, rz-
zedników, techników, techników do-
wolanych i mierniczych, stolarzy, śle-
machów, mechaników, cieśli, kotlarzy,
blacharzy, robotników rolnych, chlo-
dów do bydła, formali (malolej), itp.
Wykaz wolnych miejsc obejrzeć moż-
no codziennie w godzinach od 9-3 po poł-
w lokalu Urzędu, przy ul. Jasnogórskiej
24-c, pokój Nr. 4, telefon Nr. 73.

Letni rozkład jazdy pociągów
Ostatni ogłoszony letni rozkład jazdy
ciągów osobowych przedstawia się jak
stępuje:
Ze stacji **CZĘSTOCHOWA** odchodzi
pociągi osobowe:
DO WARSZAWY
O godz. 1-ej w nocy, o godz. 3 m. 17 w
ocy (pospiezny), o godz. 4 m. 41 nad raze-
(pospiezny) o godz. 5 m. 25 rano, o godz.
10 m. 30 rano (pospiezny) i o godz. 3 m. 01
po południu.
DO KRAKOWA.
O godz. 12 m. 27 w nocy (pospiezny)
godz. 2 m. 22 w nocy, i o godz. 7 m. 39 rano
o godz. 4 m. 41 po południu i o 7 m. 50 w
czorem (pospiezny).
DO KIELC
O godz. 3 m. 55 rano i 11 m. 30 przed
ludniem (mieszany). Z Kielc przychodzi
7 m. 5 rano i o 8-ej m. 15 wiecz. (miesz-
any).
DO HERBOWA.
O godz. 5 m. 20 rano o godz. 8-ej r-
o godz. 10 m. 40 przed południem, o god-
m. 30 po południu i o 6 m. 40 wieczorem
(pospiezny).
DO SOSNOWCA
Pociągi miejscowe odchodzi: o godz.
m. 55 rano, o 6 po połud. i o 8 m. 55 w-
Pociąg piktowski odchodzi z Częst-
wy do Piotrkowa o 7 m. 42 rano do Sos-
ca o 2 m. 20 po poł.

Pożebny korepetytor z 7 lub 8 klas
Spaek 2 m. 3.

Kierownik literacki JAN BARVLS